
9699 Eneste Beh af Lovf om Valgene iil Rigsdagetn 9700 

Hvem vil da vinde derved? Vil det ikke blive 
dem, som ere saaledes stillede i Samfundet, 
at de bedst kunne afsee deres Tid for at reise 
til Valgmoderttecs Jeg siger igjen, at, hvis 
den af Fleertallet i Udvalget foreslaaede Be- 
stemmelse skal gjennemfores i sin Heelhed, 
maa dette absolut blive Tilfældet, og der er 
ifølge Grundloven ligesaalidt Noget til Hinder 
for at den anvendes paa Landet som i Kjøb- 
stæderne. Jeg skal med et Par Ord omtale, 
hvad der er blevet yttret af det ærede Med- 
lem for Aalborg Amts 1ste Valgkreds (Zahle) 
om, hvem det var, der tabte. Han sagde, at 
naar der skal vælges 3 Landsthiugstuedletm 
mest, 홢 ikke Valgmænd -홢홢 da ville i alle Til- 
fælde de Storre komme til at vælge de to Med- 
lemmer; dette var omtrent hans Udtryk. Jeg 
kjender imidlertid idetmindste eet Tilfælde, hvor 
det dog er lykkedes for de Mindre at vælge de 2, 
og noget Lignende kunde maaskee være Tilfæl- 
det andre Steder. Det ærede Medlem sagde: 
Lad Minoriteterne komme til deres Ret. Ja, 
det er ganske vist, at Minoriteterne skulle 
komme til deres Ret ved Valgmandsvalgene, 
men det kan dog ikke være Meningen, at de 
skulle komme til deres Ret mere end eengang, 
nemlig derved, at de Hoistbeskattede vælge i 
en særegen Classe. Naar man nu imidlertid 
yderligere vil gjennemføre Forholdstalsvalg- 
maaden, vil dette for Kjøbstædernes Vedkom- 
mende være at give Minoriteterue Ret to 
Gange. Jeg skal endnu blot med Hensyn til 
denne Sag udtale, at jeg ikke med min bedste 
Villie formaaer at opfatte Sagen anderledes, 
end at det, ikke at vedtage den af Fleertallet 
foreslaaede Bestennnelse, er bedst i Overeens- 
stemmelse med Grundloven. Jeg skal end- 
videre sige, at det Indtryk, som Valgloven, da 
den kom til os fra det andet Thing, gjorde 
paa mig 홢- og, jeg troer, ogsaa nok paa den 
allerstørste Deel af Medlemmerne 홢홢-, var det, 
at saavel Regjeringen som Landsthinget havde 
gjort sig, ja, jeg vil sige, al mulig Flid for at 
udfinde, hvad der var i Overeensstemmelse med 
deforegaaende Valglove og med den nuværende 
Grundlov. Jeg har egentlig ikke hørt nogen 
anden Dom derover, og jeg kan derfor ikke 
finde det foreneligt med, hvad jeg anseer sor 
at være Ret, til det Yderste at holde paa 

en Bestemmelse, som dog efter min Mening, 
ret beseet, navnlig dette Thing burde mod- 
sætte sig. 

K l e i n :  Det ærede Medlem for Aalborg 
Amts 1ste Valgkreds (Zahle) fremsatte nogle 
Betragtninger om, hvem der skuldehave vundet 
eller tabt ved den meget omtalte Grundlovs- 
forandring. Dersom man skulde afgjøre det 
Spørgsmaal, om der er Opfordring til at 
imødegaae, hvad der fra visse Sider frem- 
sættes, alene efter Henfynet til, hvor meget 
eller hvor lidet Urigtigt der maatte være i, 
hvad der saaledes fremsættes, da vilde der 
ganske vist være i hsi Grad Opfordring til at 
imødegaae det ærede Medlem. Det forekom- 
mer mig imidlertid, at det ikke vilde være rig- 
tigt at følge ham paa den Bei, han nu idag 
søger at føre os ind paa. Det forekommer 
mig, at det Slags Betragtninger, som det 
ærede Medlem anstillede, kun kunne føre til 
ideligt og ideligt at rippe op i Stridigheder, 
som vi Alle maae ønske at see udjævnede; de 
kunne kun føre til paany at vække Splid 
imellem de forskjellige Stænder og Personlig- 
heder i vort lille Land. Men det turde heller 
ikke være nødvendigt, antager jeg, nærmere at 
belyse et Foredrag, i hvilket der fandtes saa- 
danne Besyuderligheder som den, at Faren ved 
den nuværende Ordning skulde være den, at 
den giver en lettere Adgang for, hvad han 
kaldte det absolute Enevoldsregiuientes Arv, 
Etnbedsmagtem til at vinde en overveiende 
Majoritet, begrundet paa, at der er sikkret 
Kjøbstæderne en Femtedeel af Valgene til Lands- 
thinget. Det ærede Medlem forudsætter altsaa, 
at Kjøbstæderne og Embedsmagten falde saamæn. 
Det ærede Medlem, der iøvrigt dog maatte er- 
kjende, at Kjøbstæderne, der jo i alt Fald kun 
ville kunne sætte en Femtedeel af Valgene 
igjennem, ikke derved kunne siges at være sikkre 
paa en overveiende Majoritet, maatte da ogsaa 
hjælpe paa sine Beregninger ved at gjøre"op- 
mærksom paa, at en stor Deel af de større 
Laudeiendomsbesiddere skulde betragtes som hen- 
horende til Embedspartiet Saadanne Yttringer 
troer jeg ikke behøve nærinere at imødegaaes. 
Der var derimod en Yttring af et andet æret 
Medlem, som jeg vil tillade mig at sige et Par 


